Rixæ & altercationes  
exorta ex  
symbolo cōcordiæ.

grauissima. At non possunt non innumera nos adoperire calamitates & caligines, quoties semel relicta sinceritate simplicitateq; apostolica, per contentionum anfractus hominum placita, quæ recepimus, mordicus tueri statuimus. Vident autem viri sancti quàm nihil peccauerimus, tam nos quàm sancta memoria prædecessores nostri, qui relictis imò repudiatis nouis illis curiosis irreligiosisq; & dogmatibus & disputationibus, auitam illam veritatem, sinceritatem & simplicitatem, Deo prælucente, amplexi atque sequuti sumus. Vident præterea viri boni omnes, non posse in concordiam stabilem redigi contentionibus dissipatam & miserè afflictam Ecclesiam, nisi depositis constitutionibus nouis hominum, deniq; contentionibus disputationibusq; curiosis & morosis, amplectamur omnes veterem illam & sinceram, quam hæctenus exposuimus de cæna Domini, doctrinam. Cur verò hodie nobis non satisfaceret, quod veteribus satisfecisse videmus? Si quis confessus fuisset Christum suæ fidei adesse Ecclesiam, ac carnem eius & sanguinem eius verum cibum & potum esse fidelium, quæ quidem percipiuntur spiritualiter per fidem, non adigebatur ad peregrinas illas voces corporaliter, carnaliter, substantialiter, aut transsubstantialiter adyiciendas? Cur itaq; nunc pro his conseruandis, tanquam pro aris ac focus decertatur?

Scio alicubi apud veteres non modò utiliter, sed necessario quedam inuenta esse vocabula & inculcata, sed longè alijs de causis & alijs quoque in rebus, manifestè in scriptura traditis & cum nullo fidei articulo pugnans

pugnantibus: qualia esse fateor vocabula non pauca in negotio adorandæ Trinitatis, & salutaris incarnationis filij Dei usurpata, &c.

Ecclesias Dei à nobis non esse turbatas,  
neque hodie discindi.

Ceterum cum viri doctissimi & fideles Ecclesiæ doctores D. Huldr. Zuinglius & D. Ioan. Oecolampadius <sup>Certamen sacramen-</sup> annis ab hinc XXXII. quando plerisque errores & ab <sup>tarium.</sup> usus iam iam refutassent, & simplicem veteremq; veritatem religionis veræ, in ijs quibus præerant ecclesijs, restituisent, ideoque iam etiam Eucharistiam ab erroribus aspersis ab hominibus, repurgare aggrederentur, quos omninò præterire vel dissimulare non potuerunt, ac ea de re libellos aliquot modestos & sobrios edidissent, obiecit se his protinus, & animo quidem infensissimo, benè alioqui de Ecclesiâ meritis, D. Lutherus, eosque quos iuuare debuerat, acerbissimis adortus libellis, & impediuit quantum potuit, & ad probra atque conuitia usque oppugnavit. An verò causam bonam deserere, & loquente Luthero nostri tacere debuerunt? Cur itaque nostris illis & nobis hodie imputatur culpa dissensionis atque infaustæ huius contentionis? Nam ut nostri veritatem ex verbo Dei cognitam, in nullius hominis gratiam obicere potuerunt, ita certè, nisi ministerium suum asseruissent, culpæ se obligassent maxima. Certè non sine magno dolore in hoc certamen protracti, non potuerunt non facere, quod fecerunt. Neque tamen implicabiles se D. Luthe- ro unquam exhibuerunt. Vocati enim ab illustrissimo

Colloquiū  
Martburgense.

Hessorum Lantgrauio, principe multis heroicis virtutibus ornatissimo Martburgum, non difficiles sese prae buerunt. Et satis quidem feliciter cesserat istud colloquium. Nam in dogmatibus praecipuis concordēs se esse declararunt, sed & in causa Eucharistiae, quamuis de modo praesentiae conuenire non possent, pacem tamē mutuam se seruaturos pollicebantur. Iam verò sparguntur epistola, Acta & libelli de Martburgensi colloquio, frontibus satis pudore absterfis, commemorantes nostros illos multa retractasse, & nescio quae alia egisse & dixisse. Admoneo autem viros bonos, vt ista ipsorum scripta cum iudicio legant, neq; credant omnibus ex stomacho magis ipsorum, quàm ab ipsa veritate prolatis. Viuenti adhuc D. Luthero in Responzione illa nostra, quā & ipsam ille nobis extorserat, ea quae vera esse scimus de hoc colloquio, recitauimus, copiosa item expositione demonstrauimus, nos cum ipso & pacem seruasse & sedulo quasiuissse, multa quoq; multo tempore patienter dissimulaussse, atque adeò nullas dedisse occasiones reparato certamini. Ea ipsa etiam hodie opponimus parum firmis narrationibus & impotentibus aduersariorum criminationibus. Possemus quidem copiosiora de istis rebus commemorare, & quidem verè: possemus & epistolas et acta vulgare, nisi adhuc pacem, quàm bellum mallems.

De D. Luthero.

Quod aduersarij clamant neminem vnquam acerbius aut contumeliosius insectatum fuisse optimè meritum Lutherum, quàm nos Tigurinos, proximo ante mortem eius anno, cum meritò parcere debuissemus

eius

eius senio reuerendo et meritis maximis, deferimus hac  
 de re iudicium sedentibus. Extat inuectiua ( Breuē ille  
 confessionem inscripsit ) in nos Lutheri, extat nostra Re-  
 sponso, imò curauimus, ut ad nostram Responsonem  
 imprimeretur Lutheri Confessio. Legant utrunq; librū  
 py lectores, deinde iudicent quis modestia limites trans-  
 silierit, & an potiozem rationem habere debuerimus  
 senis Lutheri, quàm aeternæ veritatis, ministerij nostri  
 sancti, & tot animarum sanguine redemptarum &  
 grauiter libello offensarum. Grande illis piaculum  
 videtur vel in aliquo contradicere Lutheri. An verò  
 huius dignitas & existimatio beati Petri apostoli reue-  
 rentia & amplitudine potior est? Cum autem huic re-  
 stiterit in faciem apostolus Paulus, & grauiter coram  
 omnibus reprehenderit, quod non recto pede ad verita-  
 tem euangely ingrederetur, nunquam posthac nobis  
 tanta esse debet vllius hominis, quantumuis præcullen-  
 tibus donis præditi, authoritas, ut vel impeccabilē cre-  
 damus, vel in ys quibus aberrare à veritatis diuinæ re-  
 gula videtur, non contradicendum ipsi existimemus.  
 Peroptimè & sanctissimè S. Augustinus dicere sole-  
 bat, Ego solis eis scripturarum librū, qui canonici appel-  
 lantur, hunc honorem deferre didici, ut nullum eorum  
 authorcem scribendo aliquid errasse firmiter credam:  
 alios autem ita lego, ut quantalibet sanctitate doctri-  
 naq; præpolleant, non ideo verum putem, quia ipsi ita  
 senserunt, sed quia mihi vel per illos authores canoni-  
 cos, vel probabiles rationes, quod à vero non abhorreat  
 persuadere potuerunt. Discant ergo aduersarij nostri et

Sententia  
aurea.

ipsi debitum honorem impendere scripturis diuinis, sobriè autem de omnium hominum etiam Lutheri dictis factisque sentire.

Porro ab ædita responsione illa nostra, quam Lutherus nobis extorserat, et ab ipsa Lutheri morte, nihil prodijt à nobis unquam, quo vel mortuum, memores iniuriarum veterum, insectati fuerimus, vel ullam occasionem spectabilem nouis pugnis subministrauerimus. Semper enim hoc contentionis malū sopitū optauimus. Nec solemus priuatim aut publicè in Lutherū aut Lutheranos declamare, sicut audimus ministros quosdam tam in templis quàm in alijs cœtibus, in promptu habere Schuermeros & Zuinglianos, quos veluti scopum hebeāt, ad quem totā illam suam pharetram euacuent, cum interim & tempus & locus ipsaq; necessitas ecclesiarum, longe alia quotidie argumenta suppeditent, de quibus isti, si rite suo fungi vellent officio, dicere possent: ut iam non commemorem grauiter illos coram deo & sanctissima dei ecclesia peccare, qui innoxios fratres vexāt, ac dissidia nulla ratione iusta fouēt. Possunt sanè non tam ciues & domestici nostri, quàm exteri etiam, qui aliquando ad nos aliunde commeant, testari quam doleat nobis hanc contentionem inter viros praeclaros iam in Domino mortuos exortam esse, & quam honorificè per cætera loqui soleamus de D. Luthero & ecclesijs Saxonis, quas sincere amamus in Domino. Ac speramus in Domino, sanctas Germaniae ecclesias, quantumuis ipsarum aliquot ministri tumultuentur & sauos in nos libros conscribant, nihilominus bene sentire

sentire de nostro ministerio, et complecti sincera charitate ecclesias Domini, & sanctas & numerosissimas, quarum ministri sumus, praesertim cū non nesciāt quā grande malum schisma sit, cum deniq; videant quā inuiti pertrahamur in hoc certamen, & nostra culpa, non fieri, quod boni omnes fieri dolent, pacem turbari. Panem enim & concordiam in Domino exoptamus.

Sed recitant aduersarij singularia quadā in nostris usurpari ecclesijs, quae non possint non parare & alere incendia (sic enim loquuntur) & discordias. At qui dum ea ordine ennumerant, apparet omnibus non captis affectu prauo, in nobis nullam habere dissidij culpā istosq; dissidij causas, nō datas à nobis, accipere, sed à se-ipsis inuētas, praeter meritū nostrum, nobis obtrudere. Quale enim illud obsecro est, quod Iconomachia nobis obijcitur? An verò probant illi imaginum usum in templis Christianorum? Quem ut cum scripturis diuinis ex diametro pugnare nō nesciunt, ita meminisse debuerant, sero admodum usum illarum in templa Christianorum esse admissum. An ignorant quanto cum ecclesiarum incōmodo de hac re disceptatum sit in orbe Christianorū, & quod innumera mala simul cum imaginibus exundarint in ecclesia Christiana? Testari de his possunt omnes historia.

Iconomachia.

Iraescuntur nobis aduersarij quod diuidentes primū praeceptum Decalogi, singulare, ut aiunt, praeceptum facimus ex eo, quo prohibentur imagines. Ac mirum est hanc ob rem illos irasci nobis. Quid. n. hac in re peccauimus? Nihil hic facimus q̄ nō docuerit nos in Dent.

Exodo suo beatus Dei seruus Moses, & quod non ante nos fecerint præstantissimi & piissimi quique scripturarum interpretes. An verò ignorant aduersarij nobiscum facere Origenem, Athanasium, Chrysostomum, Ambrosium & Hieronymum, qui omnes concorditer Decem verba Domini, ita distinguunt, ut dicant prioris tabula esse præcepta quatuor, posterioris sex, ac singulariter præceptum contra idola secundum numerant. De hac causa possemus hic dare copiosiora, nisi consultius videretur nostra tueri, quàm aliena impetere.

Temporū  
distinctio et  
lectionum  
postillaris  
digestio.

Addunt nos abrogasse utilissimam temporum distinctionem & usitatas festorum lectiones epistolarū & euangeliorum, idq; fecisse bona diaboli intentione (sic loquuntur illi) ut nihil boni reliquū fiat de euangelio. Putida est hæc obiectio, ut eius plane pigeat. Quasi verò euangelium Christi prædicari non possit, nisi ex hac præscriptione adeoq; ex libris postillaribus. Pesimè ergo Dei ecclesiæ consultum fuit, priusquam scripturæ in tempora essent distinctæ, & priusquam Postillæ essent inuentæ. An apostilli isti tot sæculorum sancti hætenus iucundum exhibuerunt sathanæ spectaculum? An sathanas postillis demum victus & euangelium toti orbi est annunciatum? Quis verò ignorat scripturarum sectiones ac Postillas illas nuperum esse inuentas omnibusq; iam propemodum ad lapsum & corruptelam in ecclesia extremam spectantibus, esse receptas? Sed & illas ipsas in partitionib. suis non raro inueniri sed ineptas? Mirum est illa non obseruata esse in histo-  
rys,

storijs, quas videlicet ob causas, quādo et à quib<sup>9</sup> scriptu-  
 rarū lectio in tēpora distributa, et in tot partes sit disse-  
 cta. Si enim non nesciunt ista, cur tanta consensionis et  
 dissensionis momenta constituunt in re tantilla, qua vi-  
 det sanctos tot secula cura dispendiū pietatis veraq<sup>3</sup> re-  
 ligionis carere potuisse? Et nūc quidē per nos sanè licet q<sup>3</sup>  
 busvis frui postillaribus libris sanioribus (quis enim ma-  
 gni fecerit proletarias quasdam monachorum postillas,  
 quouis pistillo retrusiores) nostræ etate, pro temporis  
 ratione à doctis quibusdam editis, quibus & multi ec-  
 clesiarum nostrarum ministri legendis dāt operam: sed  
 his astringi ministerium & ministros, quasi euange-  
 lium pereat, nisi ad temporis distinctionē postillarumq<sup>3</sup>  
 seriem predicetur, nimis affectatū non dicam ineptum  
 esse videtur. Ineptius si quis inde aestimet concordiam  
 & discordiam ecclesiarum. Non carent autem prorsus  
 si nesciunt aduersarij, ecclesiæ nostræ utili temporis di-  
 stinctione moderatisq<sup>3</sup> & legitimis ferijs, nec destituū-  
 tur sancta & necessaria scripturarum tractatione. Ete-  
 nim exponunt scripturas canonicas, collatis inter se lin-  
 guis, prophetae vel interpretes, quotidie in scholis eccle-  
 siasticis. Adaptatur etiam religiose, absq<sup>3</sup> superstitione,  
 Christi ferijs, historiæ euangelicæ & doctrinæ aposto-  
 licæ, ut vulgus liquido, & suo quoq<sup>3</sup> tempore audiat et  
 intelligat compendium nostræ redemptionis, salutis ac  
 fidei, adeoq<sup>3</sup> sonat quotidie in templis ad cætum Christi  
 sanctum ad precandum riteq<sup>3</sup> Deum colendum sancte  
 collectum, euangely doctrinaq<sup>3</sup> apostolicæ & prophe-  
 ticæ prædicatio: quæ quidem integra, non frustillatim